Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais

previstas no Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada solicitação ao
Excelentíssimo Senhor Hélio Lima Aragão Filho, Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe,
extensivo ao secretário municipal de desenvolvimento econômico e agricultura - Ralph
Wilkerson Borges Lagos, , para possa envidar esforços na promoção de evento anual,
denominado “Festival da Moda”, com vistas a promover e potencializar a nossa economia
local.

JUSTIFICATIVA:

Sabemos que muitos municípios realizam eventos voltados às suas
potencialidades econômicas, culturais e geográficas. Diante disso, é fundamental que
nosso município também promova um evento que valorize sua principal força: a
confecção de vestuários.

Nesse sentido, solicitamos que o Poder Executivo institua, anualmente, o “Festival

da Moda”, com o objetivo de fortalecer a economia local, impulsionar o setor têxtil e
consolidar ainda mais o título de "Capital da Moda" em âmbito estadual e nacional.

Além de dar visibilidade ao nosso potencial produtivo, o evento poderá atrair

investidores, ampliar oportunidades de negócios e fomentar o turismo, beneficiando
diretamente comerciantes, empresários e toda a população.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-02-11T11:19:32-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466